



Comune di Scandicci
Provincia di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE
del 27-09-2012 n. 133

COPIA

Oggetto: *Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2012. Verifica dell'equilibrio D.Lgs 267/2000. Adempimenti.*

L'anno **Duemiladodici (2012)**, il giorno **Ventisette (27)** del mese di **Settembre**, alle ore **16:45** nella Sala Consiliare "Orazio Barbieri", posta nella sede comunale.

Presiede l'adunanza, convocata con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. **Fausto Merlotti**

Fatto l'appello nominale risultano

PRESENTI i Sigg.ri:

Simone Gheri, Fausto Merlotti, Antonio Ragno, Umberto Muce', Aldo Cresti, Luca Marino, Salvatore Fusco, Leonardo Tomassoli, Carlo Calabri, Federica Zolfanelli, Aleandro Morrocchi, Giulia Bartarelli, Gennaro Oriolo, Elena Capitani, Valentina Pinzauti, Pasquale Porfido, Franco Pieraccioli, Giuseppe Pantaleone Punturiero, Giuseppe Stilo, Pier Luigi Marranci, Alessandro Martini, Guido Gheri, Loretta Mugnaini, Cristian Bacci

ASSENTI i Sigg.ri:

Daniele Lanini, Leonardo Batistini, Giacomo-Harald Giacintucci, Patrizia Ciabattoni, Niccolo' Sodi, Amalia Del Grosso, Paolo Savini

Partecipa il Vicesegretario Generale Dott. **Antonello Bastiani**

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta.

Vengono designati scrutatori i consiglieri: **Cresti Aldo, Porfido Pasquale, Bacci Cristian**

Viene trattato l'argomento in oggetto, posto al n. **8** dell'ordine del giorno

Il Presidente mette ora in discussione l'argomento iscritto al punto n. 8 dell'ordine del giorno

Non ci sono interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria precedente deliberazione n. 90 del 29/05/2012 è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 ed il bilancio pluriennale 2012/2014;

Visto l'art. 193 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il quale dispone in merito alla salvaguardia degli equilibri di bilancio nonché alla ricognizione da parte del Consiglio Comunale sullo stato d'attuazione dei programmi;

Rilevato in particolare come competa al Consiglio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo d'amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, l'adozione di misure necessarie al ripristino del pareggio;

Preso atto altresì che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato articolo n. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'art. 141 del D.Lgs. n. 267/2000 con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo;

Visto altresì l'art. 194 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che dispone in merito al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;

Visto il Capo VIII del vigente regolamento di contabilità;

Visto il report, redatto al 31/08/2012, relativo al Piano dettagliato degli obiettivi a cura del Servizio Controllo di Gestione che viene messo a disposizione del Consiglio Comunale quale documentazione integrativa a supporto della Relazione concernente la ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata;

Vista la relazione denominata "Ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e verifica sugli equilibri di bilancio 2012" concernente la ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e verifica degli equilibri, depositata in atti nel fascicolo del presente provvedimento;

Constatato il soddisfacente grado di realizzazione dei programmi assegnati;

Preso atto che dalla citata relazione non emerge un disavanzo della gestione di competenza poiché alle maggiori spese di parte corrente può essere fatto fronte con le maggiori previsioni di entrate o le minori necessità di spesa;

Vista la propria precedente deliberazione n.68 del 24/04/2012 con la quale si è approvato il rendiconto della gestione 2011, rilevando un avanzo di amministrazione di €4.327.745,52 la cui destinazione, nel rispetto dei vincoli previsti dal D.Lgs.267/2000, è la seguente:

- Fondi vincolati (per spesa corrente) € 663.087,36;
- Fondi vincolati (per f.do svalutaz.crediti) € 1.480.600,00;
- Fondi finanziamento spese c/capitale € 1.945.291,64;
- Fondi non vincolati € 238.766,52;

Dato atto che i trasferimenti statali sono stati quasi interamente sostituiti, per effetto del federalismo dalle compartecipazioni tributarie contenute nel "Fondo sperimentale di riequilibrio";

Considerato che tale fondo nella sua previsione iniziale è stato determinato sulla base della comunicazione del Ministero dell'Interno che considera in detrazione dallo stesso, in esecuzione di quanto previsto dal D.L.201/2011, il maggior gettito presunto, rispetto all'ICI, derivante dall'IMU calcolata ad aliquote base;

Visto che a seguito degli effettivi versamenti IMU in acconto percepiti dal Comune (molto inferiori alla stima del MEF), il Ministero delle Finanze ha rivisto considerevolmente il gettito stimato di tale imposta ad aliquota base e quindi il Ministero dell'Interno a sua volta ha rettificato le spettanze del fondo sperimentale di riequilibrio incrementandone l'entità per il Comune di Scandicci di €2.243.000;

Ravvisata la necessità tuttavia di computare in bilancio il taglio dei trasferimenti previsto nel decreto sulla spending review (art.16 c.6 DL.95/2012 conv L.135/2012 che determina una riduzione a livello nazionale del Fondo stesso di 500 milioni di euro) sia pure con una stima provvisoria prudenziale (€600.000) che sarà oggetto di verifica al momento della quantificazione definitiva;

Visto quindi che lo stanziamento del fondo sperimentale di riequilibrio è da incrementare della differenza netta fra i due valori suddetti (2.243.000 – 600.000) e cioè di €1.643.000;

Considerato che le seguenti voci di entrata devono essere adeguate in quanto gli incassi conseguiti sono superiori agli stanziamenti di bilancio:

- Addizionale IRPEF (stralcio 2010) €26.700,00;
- Addizionale ENEL (stralcio 2011) €21.000,00;
- Refezione scolastica insegnanti €20.900,00;
- Interessi attivi €13.100,00;
- Rimborsi per utilizzo Castello Acciaiolo €17.400,00;

- Cosap arretrati €38.000,00;
per un totale di €137.100,00

Visto che le seguenti voci di entrata devono essere ridotte per i motivi di seguito esposti:

- IMU, riduzione previsione di €1.145.000,00: i versamenti in acconto proiettano un gettito totale ad aliquota ordinaria inferiore (-8 % circa) alle attese; questa divergenza, unita al fatto che le aliquote IMU che sono in corso di approvazione insieme al relativo Regolamento Comunale sono lievemente diverse rispetto a quelle ipotizzate nella predisposizione del bilancio di previsione (rispetto alla prima ipotesi sostanzialmente, in accordo ai chiarimenti normativi, si sono riconosciute per alcune situazioni l'assimilazione all'abitazione principale e si è prevista l'aliquota dello 0,76 per le unità immobiliari a destinazione abitativa concesse in uso gratuito dal soggetto passivo ai suoi parenti in linea retta di primo grado) rende necessario adeguare al ribasso la previsione del gettito finale IMU ad aliquote modificate (l'importo è ampiamente coperto dal maggior ammontare del fondo sperimentale di riequilibrio);
- Utili da società partecipate, riduzione di €244.000,00: ciò è sostanzialmente dovuto agli utili che Consiag andrà a distribuire nell'anno 2012 quale risultato 2011 che passano dagli €477.188 dell'anno precedente ad €245.832,25;

Considerato che il saldo fra le maggiori e le minori entrate di cui sopra (1.643.000+ 137.100 – 1.145.000 – 244.000) presenta una disponibilità di risorse finanziarie da utilizzare di €391.100,00;

Ritenuto opportuno destinare le risorse di cui sopra come segue:

a) finanziamento della spesa corrente, per totali €383.100,00, per i seguenti interventi:

- | | | |
|---|----|-------------|
| ➤ Spesa per utenze | € | 270.000,00; |
| ➤ Manutenzione ordinaria strade | €. | 50.000,00; |
| ➤ Spese di gestione della Tramvia | € | 59.000,00; |
| ➤ Altre spese di polizia municipale e mortuaria | € | 4.100,00; |

b) finanziamento di spesa di parte capitale per €8.000,00 per l'acquisto di rastrelliere per biciclette;

Dato atto che è necessario prevedere le seguenti nuove o maggiori entrate che sono destinate a finanziare la specifica spesa correlata:

- Contributo regionale servizi all'infanzia (a copertura spese di trasferta) €865,00;
- 5 per mille finalizzato a spese sociali € 9.055,00;
- Contributi regionali per servizi all'infanzia €159.669,00;
- Sponsorizzazioni per fiera annuale € 10.000,00;
- Contributo stato Progetto ARES €36.602,00;
- Contributo provincia progetto disabilità e sport €1.000,00;
- Proventi dei parcometri €500,00;
- Contributo regionale Centro Intercomunale Protezione Civile €906,00;

- Diritto allo Studio- Trasferimento da Comuni per rimborso cedole librarie €6.000,00;

Ravvisata la necessità di provvedere alle seguenti variazioni del bilancio 2012 per quanto riguarda la spesa in conto capitale:

- iscrizione di avanzo vincolato agli investimenti per €56.663,51 destinati al finanziamento della manutenzione straordinaria dei cimiteri;
- iscrizione di avanzo vincolato agli investimenti per €. 214.828,00 destinati al finanziamento di acquisizione aree nell'ambito di procedure espropriative;
- acquisto attrezzature per la sala consiliare (streaming sedute consiliari) per €15.000,00 finanziati da storni dalla spesa corrente;
- acquisto attrezzature per i servizi tecnici per €7.213,00 finanziati da storni dalla spesa corrente;
- acquisto telecamera per polizia municipale per €16.000 finanziati da proventi da rilascio di permessi a costruire;
- rimborsi di oneri di urbanizzazione per €15.000 finanziati da proventi da rilascio di permessi a costruire.

Ritenuto inoltre necessario procedere all'iscrizione in bilancio dell'avanzo vincolato proveniente da spesa per incarichi di co.co.co. per €13.377,82 (l'importo è confluito nell'avanzo vincolato in quanto dal 2012 è cambiata la classificazione per intervento di tale tipologia di spesa) e di €247,66 provenienti da incassi destinati al pagamento dei compensi dei componenti delle commissioni comunali di vigilanza;

Viste le richieste, presentate da alcuni dirigenti per un totale di €130.941,00, di variazione agli stanziamenti allocati ad alcuni interventi di spesa a loro assegnati con il Peg, con storno di fondi da interventi che presentano disponibilità di bilancio in quanto si sono verificate minori spese per la realizzazione degli obiettivi loro assegnati dalla giunta comunale;

Vista la relazione del dirigente del servizio finanziario in data 17/09/2012 dalla quale si evince come, dopo le variazioni apportate, non sussistano situazioni che possono far prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione;

Rilevato come dalle attestazioni dei dirigenti dei servizi non emerga la sussistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell'art.194, con la sola esclusione dei seguenti, che comunque sono già provvisti della relativa copertura finanziaria:

- Sentenza TAR Toscana n.604/2012 causa CAR Spa €5.100,00 per spese di giudizio e accessorie;
- Sentenza TAR Toscana n.730/2012 causa Giordano €4.250,00 per spese di giudizio e accessorie.

Rilevato che le suddette previsioni comportano le variazioni dei Programmi e Progetti indicati nella Relazione Previsionale e Programmatica 2012-2014, come risultante dalla relazione "Riconoscimento sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e verifica sugli equilibri di

bilancio 2012;

Dato atto che a seguito delle suddette variazioni di bilancio vengono modificate le previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno;

Preso atto che il prospetto allegato al presente atto con la lettera "B" contenente la previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità riviste a seguito di quanto sopra esposto, evidenzia il mantenimento del rispetto degli obbiettivi;

Visto il prospetto riportante il dettaglio delle variazioni proposte con la lettera "C", che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale al fine di facilitare la lettura delle modifiche al bilancio proposte;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 19 settembre 2012;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula	= 30
Non partecipano al voto	= 0
Partecipano al voto	= 30
Astenuti	= 0
Votanti	= 30
Favorevoli	= 20
Contrari	= 10

Esito: Approvato

* * * * *

Favorevoli = 20 [Bartarelli - Calabri - Capitani - Ciabattoni - Cresti - Del grosso - Fusco - Gheri Simone - Lanini - Marino - Merlotti - Morrocchi - Muce' - Oriolo - Pieraccioli - Pinzauti - Porfido - Ragno - Tomassoli Leonardo – Zolfanelli]

Contrari = 10 [Bacci - Batistini - Gheri Guido - Giacintucci - Marranci - Martini - Mugnaini - Punturiero - Sodi Niccolo' – Stilo]

DELIBERA

1) Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 le variazioni di cui all'elenco allegato al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale (allegato "A") e di apportare le conseguenti variazioni ai Programmi e Progetti contenuti nella Relazione Previsionale e Programmatica 2012-2014 come risultanti dalla relazione "Ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e verifica sugli equilibri di

bilancio 2012", che si approva, depositata in atti nel fascicolo del presente provvedimento;

2) Di dare atto che le variazioni apportate non alterano l'equilibrio economico del bilancio come risulta dal sotto indicato prospetto:

ENTRATA

Maggiori entrate	€	2.037.697,00
Avanzo di amministrazione	€	285.116,99
Minori entrate	€	<u>1.391.000,00</u>
Saldo	€	931.813,99

USCITA

Maggiori spese	€	1.084.967,99
Minori spese	€	<u>153.154,00</u>
Saldo	€	931.813,99

3) Di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi la cui realizzazione era prevista per il 2012 così come risulta dalla relazione di cui al punto 1), giudicando soddisfacente lo stato di attuazione degli stessi;

4) Di intendersi variato come espresso in narrativa della presente deliberazione e come risultante dai relativi allegati riportanti le variazioni di bilancio, il Piano triennale degli investimenti 2012/2014 che si allega al presente atto con la lettera "D" a costituirne parte integrante e sostanziale;

5) Di prendere atto, in considerazione degli elementi forniti dal dirigente dei servizi finanziari nella propria relazione, depositata in atti nel fascicolo del presente provvedimento, che i dati della gestione finanziaria, dopo l'adozione delle variazioni di cui al precedente punto 2), non fanno prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza o della gestione dei residui.

6) Di approvare il prospetto allegato al presente atto con la lettera "B" contenente la previsioni rilevanti ai fini del Patto di stabilità riviste a seguito di quanto esposto in premessa;

7) Di dare atto del mantenimento, anche a seguito delle variazioni sopra approvate del rispetto degli obiettivi relativi al Patto di stabilità interno per il triennio 2012-2014;

8) Di prendere atto che dalle attestazioni dei dirigenti dei servizi non emerge la sussistenza di debiti fuori bilancio, con la sola esclusione dei seguenti, che comunque sono già provvisti della relativa copertura finanziaria:

- Sentenza TAR Toscana n.604/2012 causa CAR Spa €5.100,00 per spese di giudizio e accessorie;
- Sentenza TAR Toscana n.730/2012 causa Giordano €4.250,00 per spese di giudizio e accessorie.

9) Di invitare la Giunta comunale a proseguire nell'attento monitoraggio dello stato di realizzazione delle entrate ed ad un eventuale contenimento degli impegni di spesa, tenendo conto della molteplice esigenza di completare i programmi previsti nella relazioni previsionale e programmatica e di non determinare squilibri di carattere finanziario ma altresì di assicurare il rispetto del Patto di Stabilità Interno;

quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula	= 29
Non partecipano al voto	= 5
Partecipano al voto	= 24
Astenuti	= 0
Votanti	= 24
Favorevoli	= 20
Contrari	= 4

Esito: Approvato

* * * * *

Favorevoli = 20 [Bartarelli - Calabri - Capitani - Ciabattoni - Cresti - Del grosso - Fusco - Gheri Simone - Lanini - Marino - Merlotti - Morrocchi - Muce' - Oriolo - Pieraccioli - Pinzauti - Porfido - Ragno - Tomassoli Leonardo – Zolfanelli]

Contrari = 4 [Bacci - Batistini - Mugnaini – Punturiero]

Non Votanti = 5 [Gheri Guido - Marranci - Martini - Sodi Niccolo' – Stilo]

D E L I B E R A

10) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Del che si è redatto il presente verbale

IL VICESEGRETARIO GENERALE
F.to Antonello Bastiani

IL PRESIDENTE
F.to Fausto Merlotti

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

per IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il a seguito della
decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All'albo
Pretorio senza reclami, ai sensi dell'art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì